

Bình Tân, ngày 16 tháng 08 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu học THCS**

Căn cứ Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05-02-2016 của Thủ tướng chính phủ về việc triển khai chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016 – 2020.

Căn cứ vào công văn số 189 /GDĐT-CTTT ngày 18 tháng 1 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện và giảng dạy các nội dung chương trình kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2019 -2020.

Phòng giáo dục và Đào tạo Quận Bình Tân phối hợp với Viện Khoa học An toàn Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Thông qua các cuộc Hội nghị, trang bị cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở các kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và sơ cấp cứu ban đầu tại chỗ cho trẻ em khi bị đuối nước.

Thông qua hoạt động ngoại khóa cung cấp cho học sinh các kỹ năng để phòng chống thương tích, đuối nước. Huy động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, đại diện cha mẹ và học sinh các trường học trên địa bàn quận tham gia tập huấn.

#### **II. NỘI DUNG**

Chủ đề: “Chung tay chặn đứng nỗi đau tai nạn thương tích”, cụ thể:

- Đối với cán bộ quản lý và giáo viên: Tập trung giới thiệu 02 chuyên đề chính: Phòng chống đuối nước và sơ cấp cứu trẻ em khi gặp tai nạn thương tích.
- Đối với học sinh: chú trọng tổ chức các buổi ngoại khóa, bồi dưỡng nâng cao về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em (theo văn bản số

4026/BGDĐT- GDCTHSSV ngày 01/9/2017 của Bộ GDĐT về việc tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh).

### **III. ĐỐI TƯỢNG**

- Giai đoạn 1: Triển khai đào tạo cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường và đại diện cha mẹ học sinh. (Lịch cụ thể do Phòng giáo dục và đào tạo Quận Bình Tân thông báo).
- Giai đoạn 2: Triển khai đào tạo cho tất cả học sinh nhà trường theo văn bản 189/GDĐT-CTTT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chương trình tập huấn phòng chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2019-2020.

### **IV. HÌNH THỨC**

- Tổ chức các hội nghị, mỗi hội nghị có quy mô từ 100 đại biểu tham dự trở lên.
- Tổ chức các buổi ngoại khóa, bồi dưỡng nâng cao về kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

### **V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian:

- Đăng ký triển khai tại nhà trường: vào các ngày trong tuần từ ngày 15/08/2019.
- Thời gian mỗi buổi đào tạo từ 60 phút đến 90 phút.

2. Địa điểm: Tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở, trên địa bàn Quận Bình Tân, TP. HCM.

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Đối với hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho các đối tượng là cán bộ quản lý, giáo viên cùng cha mẹ học sinh: Viện Khoa học An toàn Việt Nam hỗ trợ kinh phí đảm bảo thực hiện chương trình gồm: báo cáo viên, giảng viên, tài liệu chuyên môn.
- Đối với hoạt động các buổi ngoại khóa, bồi dưỡng nâng cao về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích học sinh (theo Phiếu đăng kí của phụ huynh học sinh) sẽ áp dụng theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, sử dụng cho mục đích hỗ trợ các hoạt động xã hội hóa công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình tới các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở để thực hiện kế hoạch; Phối hợp với Viện Khoa học An toàn Việt Nam triển khai.

### 2. Viện Khoa học An toàn Việt Nam:

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nguồn lực: báo cáo viên, tài liệu, kinh phí, truyền thông và các điều kiện khác phục vụ tổ chức các hội nghị.
- Phối hợp với Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở triển khai thực hiện Kế hoạch, tổ chức thực hiện các cuộc hội nghị tại các nhà trường; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh về Phòng Giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Viện Khoa học An toàn Việt Nam chịu trách nhiệm về tổ chức và kinh phí.

### 3. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Chuẩn bị các điều kiện: phòng học hội nghị, thiết bị âm thanh, máy chiếu...; gửi Giấy mời cha mẹ học sinh và thông báo cán bộ, giáo viên, nhân viên của Trường tham dự hội nghị nghiêm túc, đúng thời gian quy định.
- Liên hệ với để đăng ký lịch cụ thể (Ông Nguyễn Danh Khoa - Trưởng Ban phụ trách chương trình, số điện thoại 0902 320 688 để được tư vấn và giúp đỡ).
- Phối hợp với Viện khoa học an toàn Việt Nam tổ chức bồi dưỡng về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh
- Lưu ý:

+ Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở sắp xếp thời gian cụ thể, hợp lý, không làm ảnh hưởng đến các hoạt động dạy và học;

+ Bản đăng ký thực hiện các trường gửi trực tiếp về địa chỉ email: [vienkhoahocantoanvn@gmail.com](mailto:vienkhoahocantoanvn@gmail.com)

Đề nghị Hiệu Trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS triển khai thực hiện, có vướng mắc báo cáo kịp thời với Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo PGD và ĐT
- Viện khoa học an toàn Việt Nam;
- Các trường MN, TH, THCS,
- Lưu: VT, Mail .



TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Văn Tuyên